ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN

PHÒNG NỘI VỤ

Số:             /TTr-NV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồ Sơn, ngày          tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định ban hành Quy

định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Nội vụ

Kính gửi: Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật ban

hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng

12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ về

Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố

thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BNV ngày 12/8/2021 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh và Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;

Căn cứ Thông tư số 11/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/9/2021 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân cấp

huyện;

Căn cứ Nghị quyết số 186/NQ-HĐND ngày 21 tháng 02 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân quận quyết định thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn; Đề án số 11/ĐA-UBND ngày 10/02/2025

của Ủy ban nhân dân quận về thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn;

DỰ THẢO

2

Thực hiện Công văn số 619/UBND-NV ngày 03 tháng 3 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân quận Đồ Sơn về việc xây dựng Quyết định quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân quận.

Phòng Nội vụ đã dự thảo Quyết định ban hành Quy định cụ thể chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Nội vụ xin ý kiến tham gia góp ý của các cơ

quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường trên địa bàn quận.

Trên cơ sở các ý kiến tham gia và Báo cáo thẩm định số      /BC-TP ngày

/…/2025 của Phòng Tư pháp; Phòng Nội vụ đã tiếp thu, giải trình và hoàn thiện dự

thảo Quyết định trình Uỷ ban nhân dân quận xem xét, thông qua Quyết định ban

hành Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Nội vụ như sau:

1. Sự cần thiết phải ban hành Quyết định:

- Căn cứ khoản 3 Điều 1 của Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày

196/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp

tổ chức bộ máy nhà nước  quy định “Các vấn đề được xử lý theo Nghị quyết này

là vấn đề phát sinh trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước có nội dung

khác hoặc chưa được quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật (trừ Hiến

pháp), văn bản hành chính và các hình thức văn bản khác đang còn hiệu lực tại

thời điểm thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước”.

- Căn cứ khoản 2 Điều 4 của Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày

196/02/2025 của Quốc hội  quy định: “Trường hợp khi sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước mà tên gọi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, vị trí, mô hình, cơ cấu tổ

chức của cơ quan sau sắp xếp có thay đổi thì cơ quan, người có thẩm quyền được

ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của cơ

quan hình thành sau sắp xếp khác với quy định trong các văn bản quy phạm pháp

luật của cơ quan nhà nước cấp trên đã ban hành trước khi sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước nhưng phải bảo đảm phù hợp với phương án sắp xếp đã được cấp có

thẩm quyền phê duyệt.

- Căn cứ Nghị quyết số 186/NQ-HĐND ngày 21 tháng 02 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân quận quyết định thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn; Đề án số 11/ĐA-UBND ngày

10/02/2025 của Ủy ban nhân dân quận về thành lập, tổ chức lại các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn

Từ những căn cứ nêu trên, việc ban hành Quyết định về việc ban hành Quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Phòng Nội vụ quận Đồ

Sơn là cần thiết và phù hợp với quy định hiện hành và thực tiễn của phòng sau

hợp nhất.

3

2. Về thể thức của Quyết định:

Thực hiện theo mẫu số 23 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

 3. Về nội dung:

 3.1. Nội dung của Quyết định gồm 03 Điều với các nội dung:

 - Điều 1: Quyết định ban hành Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của Phòng Nội vụ;

- Điều 2: Hiệu lực thi hành của Quyết định;

 - Điều 3: Tổ chức thi hành Quyết định.

3.2. Nội dung của Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

Phòng Nội vụ gồm 05 Điều với các nội dung:

 - Điều 1: Quy định về vị trí và chức năng;

 - Điều 2: Quy định về nhiệm vụ và quyền hạn;

- Điều 3: Quy định về cơ cấu tổ chức.

- Điều 4: Quy định về biên chế

- Điều 5: Tổ chức thực hiện

Phòng Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NV.

TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Việt Đông

	bookmark2
	bookmark0
	bookmark1
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark7
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark8
	bookmark11
	bookmark10
	bookmark12
	bookmark9
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark20